
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

1 

 

 

Approvazione degli atti di selezione e della graduatoria finale dell’Avviso pubblico per la selezione di n. 

5 esperti per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di 

programmazione, gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione nell’ambito del PNRR a titolarità 

del Ministero della cultura del 28 gennaio 2022 (CUP: F89J22001370001)  

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” come 

modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante 

“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici 

di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale- Serie generale n. 221 del 15 settembre 2021, entrato in vigore il 30 settembre 

2021; 

VISTO l’articolo 26-bis del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, che prevede presso il 

Segretariato generale l’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, quale ufficio di livello dirigenziale 

generale straordinario per il coordinamento e l'attuazione, anche in collaborazione con le altre amministrazioni 

competenti, degli interventi e dei progetti del PNRR attribuiti alla responsabilità del Ministero, nonché delle 

attività di gestione, monitoraggio e controllo, previste dall’art. 8 del decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei ministeri”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 

dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;  

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 

modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 

per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia (REACT-EU);  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della valutazione del 

Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

2 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, del suddetto decreto-legge n. 77/2021 ai sensi del quale ciascuna 

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative 

attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 113 del 6 

agosto 2021, ed in particolare l’art.7, comma 4 per cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un 

contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi per un 

importo massimo di 50.000 euro lordi annui per singolo incarico e che detti incarichi di cui al medesimo  comma 

4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e con le modalità di cui 

all’art. 1, per la durata massima di 36 mesi.  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto 

legge 31 maggio 2021, n. 77;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2021 recante la ripartizione delle risorse 

del fondo previsto dall’articolo 7, comma 4, secondo periodo, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, tra le 

amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’art. 8, comma 1, del decreto legge 31 

maggio 2021, n. 77, individuate ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanzia 6 agosto 2021 che assegna a ciascuna 

Amministrazione centrale titolare, in relazione agli interventi di rispettiva competenza, le risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 con il quale sono stati 

individuati gli strumenti per il monitoraggio del PNRR;  

VISTO il decreto del Ministro 15 ottobre 2021, registrato dalla corte dei Conti in data 10 novembre 2021 recante 

“Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante: Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 

del Ministero della cultura”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 ottobre 2021, registrato dalla Corte dei conti 

in data 12 novembre 2021, al n. 2801, con il quale è stato conferito all’ing. Angelantonio Orlando l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Unità di Missione per l’attuazione del PNRR del 

Ministero della cultura; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e per 

il triennio 2022-2024” (legge di bilancio per l’anno 2022); 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze al bilancio di previsione dello Stato per 

il Ministero della Cultura, per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024, con cui sono stati individuati 

gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle 

relative previsioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 gennaio 2022, rep. n. 5, in corso di registrazione presso l’Ufficio Centrale 

del Bilancio, recante l’assegnazione delle risorse finanziarie per l’anno 2022, in termini competenza e cassa ai 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

3 

 

titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera c) e dell’art. 14, comma 

1, lettera b) del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 8 del 20 gennaio 2022 di assegnazione al Direttore Generale – 

Angelantonio Orlando – Direttore dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR, per l’esercizio finanziario 

2022, delle risorse finanziarie allocate sul Capitolo di bilancio n. 1296 “Spese per il conferimento di incarichi 

ai sensi dell’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ad esperti di comprovata 

qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi del PNRR” C.d.R. 2 Segretariato Generale e 

di delega alla firma dei provvedimenti di impegno e/o pagamento con imputazione al medesimo capitolo di 

bilancio, istituito ai fini della gestione delle risorse del fondo previsto dall’articolo 7, comma 4, secondo periodo, 

del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, e ripartito tra le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel 

PNRR con decreto del Presidente del Consiglio 28 luglio 2021; 

VISTO l’interpello interno prot. MIC_SG_PNRR|21/12/2021|0025211 pubblicato sulla rete intranet del 

Ministero in data 22 dicembre 2021 per il reperimento, tra il personale interno al MiC, di diverse figure per la 

programmazione, attuazione, gestione, rendicontazione, monitoraggio, controllo e comunicazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a titolarità del MiC, che ha dato esito negativo, come da nota prot. 

MIC_SG_PNRR|12/01/2022|624, appurando l’indisponibilità e l’impossibilità di utilizzare le risorse di 

personale interno per gli ambiti di competenza ed esperienza ricercati;  

VISTO il CUP F89J22001370001 acquisito per la procedura di attivazione degli esperti specialistici esterni; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di n. 5 esperti per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo 

per lo svolgimento di attività di programmazione, gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza a titolarità del Ministero della cultura (CUP: 

F89J22001370001) ed i relativi allegati, pubblicato sul sito web del Ministero in data 28 gennaio 2022 con 

scadenza il 14 febbraio 2022. 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione del PNRR del 17 febbraio 2022, 

n. 70 di costituzione della Commissione di valutazione delle candidature pervenute secondo quanto indicato 

agli artt. 4 e 5 del citato Avviso pubblico; 

VISTI gli atti e gli esiti delle attività condotte dalla suindicata Commissione di valutazione, come da verbali e 

atti trasmessi dal Presidente con nota prot. MIC_SG_SERV VIII del 06/04/2022 prot. n. 12534; 

VISTO l’art. 4, comma 11 dell’Avviso che prevede una durata di 18 mesi della “graduatoria finale” dalla data 

della pubblicazione;  

RITENUTO di dover procedere, verificata la legittimità della procedura, all’approvazione degli atti di selezione 

e della graduatoria finale in coerenza con quanto definito all’art. 4 comma 10 dell’Avviso; 

ATTESO che successivamente all’emanazione del presente decreto si procederà alla stipula del contratto con i 

candidati risultati vincitori; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

1. Ai sensi dell’articolo 4, comma 10 dell’Avviso pubblico per la selezione di n. 5 esperti per il conferimento 

di incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di programmazione, gestione, attuazione, 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

4 

 

monitoraggio e rendicontazione nell’ambito del PNRR del 28 gennaio 2022, sono approvati gli atti della 

selezione pubblica per ciascuno dei 3 profili ricercati. 

 

Art. 2  

1. In esito alle procedure e agli atti richiamati è approvata la seguente graduatoria finale, contenente:   

- i vincitori (coloro che, avendo superato le fasi a) e b)), in numero pari alle posizioni richieste 

dall’Avviso),  

- gli idonei (coloro che, avendo superato le fasi a) e b)), rimangono in posizione utile in caso di eventuale 

scorrimento della graduatoria 

- i restanti candidati che hanno superato la fase a) e non espletato la fase b) e che, mediante scorrimento 

delle graduatorie, potranno essere eventualmente chiamati a colloquio qualora esaurito il numero di 

vincitori e idonei. 

 

Graduatoria finale Codice n. 1 “Profilo Programmazione” - n. 1 esperto  

Candidati Punteggi 
Esito 

N.  Nominativo Fase a) Fase b) Totale 

1 Almanza Rossella 29 20 49 Vincitore 

2 Prosperini Paolo 25,5 20 45,5 Idoneo 

3 Formato Roberto 28,5 16 44,5 Idoneo 

4 Canapa Andrea 24,5 16 40,5 Idoneo 

5 Murrau Luca 24,5 14 38,5 Idoneo 

 

Candidati che hanno superato la fase a) Codice n. 1 “Profilo Programmazione”  

N.  Nominativo Punteggio 

1 Sperati Vanessa 23 

2 Guida Maria 18,5 

3 Licari Numinato Davide 18,5 

 

 

Graduatoria finale Codice n. 2 “Profilo Gestione, monitoraggio e rendicontazione” – n. 2 esperti 

Candidati Punteggi 
Esito 

N.  Nominativo Fase a) Fase b) Totale 

1 Sgreccia Eleonora 27 20 47,00 Vincitore 

2 Civello Stefania 28 18 46,00 Vincitore 

3 Santangelo Luigi 25,5 20 45,50 Idoneo 

4 D'Andrea Donatella 25,5 19 44,50 Idoneo 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

5 

 

5 Agliata Marco 26 18 44,00 Idoneo 

5 Caraballese Francesco 26 18 44,00 Idoneo 

5 Ulzega Tania 26 18 44,00 Idoneo 

6 Pergamo Raffaella 25,5 16 41,50 Idoneo 

 

Candidati che hanno superato la fase a) Codice n. 2 “Profilo Gestione, monitoraggio e 

rendicontazione” 

N.  Nominativo Punteggio 

1 Amodeo  Alfredo 25 

2 De Luca  Annalisa 24,5 

3 Fanini Stefano 24,5 

4 Laganà  Stefania 24,5 

5 Piermattei  Luca 24,5 

6 Rosa  Anna Maria 24 

7 Bruno  Sara 23,5 

8 Giardinieri  Giosuè 23,5 

9 Pirollo  Amedeo 23,5 

10 Virga  Valentina 23,5 

11 Iannetta  Michelina  23 

12 Pagano  Rosamaria 23 

13 Resta  Patrizio 23 

14 Riela  Giuseppe 23 

15 Marsullo  Maria Gabriella 22,5 

16 Giordano  Alessandra 22 

17 Grosso  Valerio 21,5 

18 Marchitelli  Giuseppe 21,5 

19 Fichera  Maria 21 

20 La Motta  Antonino 21 

21 Colucci  Giovanni 19,5 

22 Nobile  Danila 18,5 

23 Rotunno  Antonella 18,5 

24 Sabetta  Arianna 18,5 

25 Toraldo  Massimiliano 18,5 

26 Tallini  Giuseppe 18 

 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
 
 

6 

 

Graduatoria finale Codice n. 3 “Profilo Esperto giuridico bandi, contratti pubblici e appalti, aiuti di 

stato” – n. 2 esperti 

Candidati Punteggi 
Esito 

N.  Nominativo Fase a) Fase b) Totale 

1 Violi Angelo 26 20 46 Vincitore 

2 Scarciglia Caterina 24,5 18 42,50 Vincitore 

3 Formichetti Gianluca 25,5 16 41,50 Idoneo 

4 Tarantino Salvatore 23,5 18 41,50 Idoneo 

5 Liverini Letizia 24,5 16 40,50 Idoneo 

5 Lucignano Laura 24 16 40,00 Idoneo 

5 Mazzotta Giuseppe 24 16 40,00 Idoneo 

6 Randazzo Luigi 24 14 38,00 Idoneo 

 

Candidati che hanno superato la fase a) Codice n. 3 “Profilo Esperto giuridico bandi, contratti 

pubblici e appalti, aiuti di stato”  

N.  Nominativo Punteggio 

1 Napolitano Simona 23 

2 Cusmai Andrea 18 

 

                                                                                Art. 3  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti di legge.   

                      

 

 

      Il Direttore Generale 

 Ing. Angelantonio Orlando 


		2022-04-15T09:22:56+0000
	ORLANDO ANGELANTONIO


		2022-04-15T12:27:15+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




